
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Spadafora 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

DETERMINA SINDACALE   N. 34  DEL 23/07/2024  
 

 
OGGETTO: 
Nomina componente del nucleo di valutazione in forma monocratica del comune di Spadafora - Triennio 2024/2026. 
 
 

Il Sindaco 
 
Visto: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000, art. 147, ai sensi del quale "gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 
- D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 "attuazione della Legge n. 115 del 04.03.2009" in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare le 
disposizioni che attengono la misurazione, valutazione e trasparenza della performance organizzativa e individuale, la 
valorizzazione dei risultati, il merito e la premialità al fine del miglioramento degli standard qualitativi dei servizi offerti 
dalle Pubbliche Amministrazioni; 
 
Dato atto che: 
a) il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i., ed in particolare l'art. 14, ha previsto che ogni amministrazione debba 
essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance; 
b) l'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali nonna imperativa in quanto per gli stessi è in vigore 
l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: "1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa."; 
c) la Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 (e con successiva deliberazione n. 23 del 06.11.2012) ha 
confermato questa interpretazione precisando che "l'articolo 14 del -decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova 
applicazione nei comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150 del 2009, anche 
nella versione riformata a seguito del D.Lgs. 74/2017) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (01V) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;" 
 
Atteso che questo Ente, con l'adozione della deliberazione della G. M. n. 08 del 12.01.2017, ha modificato la delibera 
di G.M. n. 72 dell’8.04.2011, sostituendo al Nucleo di Valutazione in forma collegiale quello in forma monocratica; 
Rilevato che l'incarico del Nucleo di Valutazione, giusta determina Sindacale n. 63 del 09/10/2019, risulta ad oggi 
scaduto e trova applicazione l'istituto della prorogatio; 
 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 4 del 03.07.2024 di avviso pubblico per l’indizione e selezione per 
nomina N.I.V. del Comune di Spadafora; 
 
Accertato che l'Avviso Pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione per il Comune di Spadafora è stato pubblicato 
dal 4 luglio 2024 fino al 19 luglio 2024 all'Albo Pretorio on line; 
 
Dato atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso di selezione comparativa per la nomina del N.I.V., sono 
pervenuti n. 2 curriculum: 
 - prot. n. 8911 del 9/07/2024; 
- prot. n. 9425 del 17.07.2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Esaminate le n. 2 manifestazioni di interesse pervenute e i relativi curriculum vitae allegati dagli interessati, 
documentazione tutta conservata agli atti, nonché le dichiarazioni degli stessi in merito all’assenza di cause di 
incompatibilità e di inconferibilità e al possesso dei requisiti professionali così come indicati nell’avviso pubblico e nel 
Regolamento comunale;  
 
Preso atto e condiviso il  parere del Segretario Comunale, giusta nota prot. n. 9686 del 23.07.2024 ; 
 
Ritenuto per tutto quanto sopra di nominare, tra le n. 2 manifestazioni di interesse pervenute, quale componente 
esterno del Nucleo Indipendente di Valutazione, il Dott. Salvatore Dilettoso, nato a Taormina (ME) il 08/07/1981, per 
la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di accettazione con possibilità di revoca, in qualunque momento, in 
caso di inadempimento dei compiti affidati; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento a quanto previsto dalla Legge e dal Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Spadafora; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
Visto IO.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Vista la L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91; 
Vista la legge Regionale n. 10/91; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato che si riporta nel successivo dispositivo, con la presente, 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di nominare per quanto esposto in premessa, per il triennio 2024/2026, componente del Nucleo di 
Valutazione, il Dott. Salvatore Dilettoso, esperto in materia di gestione del personale e dei sistemi di valutazione con 
esperienza pluriennale maturata attraverso attività di consulenza per vari enti pubblici ed aziende private, nella 
pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management, oltre 
che nello svolgimento di ruoli di rilievo in enti locali.  
3. Di determinare la decorrenza dalla data di accettazione della nomina per la durata di anni 3, rinnovabile una 
sola volta per lo stesso periodo, salvo revoca motivata o dimissioni. 
4. Di trasmettere il presente atto al Segretario Comunale. 
5. Di attribuire al componente del Nucleo Indipendente di Valutazione l'importo annuo lordo di € 3.500,00 (euro 
tremilacinquecento/00), comprensivo annuo/forfettario ed omnicomprensivo al lordo di IVA e/o ritenuta d’acconto, 
da impegnarsi con successiva determina da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, previa attestazione 
finanziaria da parte del Responsabile Finanziario. 
6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per l'adozione dei 
provvedimenti di competenza e conseguenti alla presente determina sindacale, ivi compreso l'impegno di spesa 
necessario per remunerare l'incarico in oggetto. 
7. Di informare di quanto disposto con la presente determinazione le E.Q. dell'Ente, il Revisore dei Conti e le 
RSU aziendali.  
 
                                                                                          DISPONE 
 
la comunicazione  del presente provvedimento all'interessato a cura della Segreteria Comunale, per formalizzare 
l’accettazione dell’incarico; 
 
la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on line per giorni 15 consecutivi nonché nel link "Amministrazione 
Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, sezione - «OIV>>. 

 
 

Il Sindaco 
f.to  Letterio Pistone 


